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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je perspektiva založení malého a středního podniku

s ohledem na možnosti financování jeho podnikatelského záměru. Konkrétně je

zaměřena na financování výstavby bytového domu developerskou společností

v samostatné projektové společnosti.

Situace na trhu s nemovitostmi se neustále mění a v současné době konjunktury trhu,

kdy Česká národní banka reaguje na rizika roztáčející se spirály mezi cenami

nemovitostí a rostoucím objemem úvěrů na jejich pořízení [25, s. 12], je velmi aktuální

téma.

První část práce je zaměřena na teoretické zpracování pojmů týkajících se podnikání,

charakteristiku malého a středního podnikání, proces založení malých a středních

podniků se zaměřením na společnost s ručením omezeným, popis podnikatelského

plánu a možností jejího financování.

Ve druhé části je představena developerská společnost JRD s.r.o., její podnikatelský

záměr na výstavbu bytového domu v Praze a dvě varianty financování tohoto projektu.

Jednotlivé varianty jsou vyhodnoceny z pohledu developera a jeho klientů, kupujících

bytových jednotek.

Závěrem této práce je návrh vhodnější alternativy financování a doporučení při prodeji

bytů v době, kdy Česká národní banka doporučuje obezřetnost při poskytování

hypotečních úvěrů [23] a dostupnost hypotéky se tak stává pro větší počet obyvatel ČR

nejistá.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Cílem této práce je vyhodnocení dvou odlišných způsobů financování, které lze použít

k získání finančních prostředků při realizaci developerského projektu na výstavbu

bytového domu určeného k následnému prodeji, a formulování vývoje a perspektivy

financování developerských projektů v České republice.

Teoretická část vychází z platných zákonů ČR, odborné literatury,

časopisů a internetových článků pojednávajících o zpracovávaném tématu. Statistické

údaje o vývoji v jednotlivých sledovaných oblastech jsou získány na internetových

stránkách Českého statistického úřadu.

Vyhodnocení probíhá na základě komparace mezi financováním za spoluúčasti

budoucích majitelů bytových jednotek a financováním bankovním úvěrem. Tato

komparace vychází z výsledků analýzy nákladů na oba způsoby financování, jejich

výnosnosti s ohledem na faktor času a nefinančních aspektů, které ovlivňují činnost

developera.

Firma JRD s.r.o. poskytla pro vypracování této práce své interní materiály k projektu

výstavby bytového domu v Praze 6 – Ruzyně s názvem Kratochvíle Stochovská. Tyto

podklady včetně dispozičního řešení bytových jednotek byly získány od majitele firmy

JRD s.r.o. v září roku 2017, kdy byl projekt ještě v přípravné fázi.

Na financování tohoto developerského projektu bankovním úvěrem byla poskytnuta

nabídka od Československé obchodní banky a.s. včetně konzultace s odborníky na poli

firemního bankovnictví.

V kapitole Závěry a doporučení jsou výsledky komparace vyhodnoceny. Hodnocení

může developerská společnost využít při rozhodování o financování svých aktuálně

připravovaných developerských projektů. Na základě analýzy konkurence, současného

vývoje na nemovitostním trhu a dalšího zpřísňování podmínek při poskytování úvěrů ze

strany ČNB vyplývají v této práci určitá doporučení, které by mohly společnosti JRD

s.r.o. pomoci při realizaci prodeje bytových jednotek v následujícím období.

Cizojazyčná literatura je volně přeložena.
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2 Malé a střední podniky (MSP)

Česká republika se jako člen Evropské unie přizpůsobila nové definici Evropské

unie (EU) pro MSP, která vstoupila v platnost pro členské země EU od 1. ledna 2005.

2.1 Definice malých a středních podniků

Hlavní body definice jsou dány v příloze č. 1 Nařízení Komise (ES) č. 800/2008.

Základním předpokladem ke způsobilosti být malým a středním podnikem je důležité

splňovat novou definici podniku, tj. „Podnikem se rozumí každý subjekt vykonávající

hospodářskou činnost, bez ohledu na jeho právní formu.“ [15, s. 38]

Podniky jsou zde rozděleny podle třech základních kriterií:

 počet zaměstnanců,

 roční obrat,

 bilanční suma rozvahy.

Porovnáním těchto údajů s prahy danými pro tato tři kritéria je možné rozdělit podniky

na mikropodnik, malý a střední podnik. Tyto prahy a rozřazení jednotlivých podniků

znázorňuje Tabulka č. 1.

Tabulka č. 1: Nové prahy pro rozdělení MSP

Počet Roční

Kategorie zaměstnanců: Roční NEBO bilanční

podniku Roční pracovní obrat suma

jednotka (RPJ)

≤ 50 milionů € ≤ 43 milionů €

střední < 250 (v roce 1996 NEBO (v roce 1996

40 milionů €) 27 milionů €)

≤ 10 milionů € ≤ 10 milionů €

malý < 50 (v roce 1996 NEBO (v roce 1996

7 milionů €) 5 milionů €)

≤ 2 miliony € NEBO ≤ 2 miliony €

mikropodnik < 10
(dříve

nedefinováno) (dříve nedefinováno)

Zdroj: vlastní zpracování dle přílohy č. 1 Nařízení Komise (ES) č. 800/2008
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Pokud podnik v daném roce některý z prahů překročí, status MSP tento rok neztratí,

pokud jsou podmínky v předchozích dvou letech splněny.

Nařízení Komise (ES) rozlišuje dále tři typy podniků:

 Nezávislé podniky

Tyto podniky nemají žádný podíl v jiných podnicích a naopak žádné podniky

nemají podíly v nezávislém podniku. Nezávislý podnik vlastní méně než 25 %

základního kapitálu nebo hlasovacích práv v jednom nebo několika jiných

podnicích a/nebo jiné podniky nevlastní více než 25 % základního kapitálu nebo

hlasovacích práv v nezávislém podniku. Podnik není partnerem a ani není

propojen s jiným podnikem. [15, s. 35]

 Partnerské podniky

Představují podniky, které nejsou ani nezávislé, ani navzájem propojené.

Vytváří určitá finanční partnerství, aniž by jeden podnik přímo či nepřímo

ovládal druhý. Jedná se o podniky, které vlastní podíl rovnající se nebo

převyšující 25 % základního kapitálu nebo hlasovacích práv jiného podniku

a/nebo jiný podnik vlastní podíl rovnající se nebo převyšující 25 %. Dále nesmí

být propojen s jiným podnikem, tzn. výše hlasovacích práv v jiném podniku

(nebo naopak) nepřesahují 50 %. [15, s. 23]

 Propojené podniky

Ve vztazích mezi těmito podniky dochází přímo nebo nepřímo k ovládání

většiny hlasovacích práv nebo uplatňování rozhodujícího vlivu. Podniky jsou

propojeny v případě, že mezi nimi existuje některý z níže popsaných vztahů:

- podnik vlastní většinu hlasovacích práv společníků nebo členů jiného

podniku,

- podnik má právo jmenovat nebo odvolat většinu členů správního,

řídícího nebo dozorčího orgánu v jiném podniku,

- podniku je umožněno uplatňovat rozhodující vliv na jiný podnik na

základě smlouvy uzavřené s daným podnikem nebo na základě

ustanovení v zakladatelské (společenské) smlouvě (listině),

- podnik může na základě dohody v jiném podniku výlučně ovládat

většinu hlasovacích práv, náležejících společníkům nebo členům daného

podniku. [15, s. 38-39]
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2.2 Význam malých a středních podniků v ekonomice

Günter Verheugen, člen Evropské komise zodpovědný za podniky a průmysl, vystihl

význam mikropodniků, malých a středních podniků takto: „Mikropodniky, malé

a střední podniky jsou motorem evropského hospodářství. Jsou základním zdrojem

pracovních příležitostí, vytvářejí podnikatelského ducha a inovace v EU, a jsou tedy

rozhodující pro posílení konkurenceschopnosti a zaměstnanosti.“ [3, s. 1]

Úvodní slova na stránkách European Commission, Entrepreneurship and Small and

medium-sized enterprises (SMEs) uvádí: „Malé a střední podniky jsou páteří evropské

ekonomiky.“ [25]

Tyto věty vystihují zásadní význam MSP v ekonomice. Vzhledem k tomu, že vlastníci

malých a středních podniků se častěji sami podílejí na jejich řízení, jsou nejblíže

k vlastnímu smyslu podnikání, který je charakterizován především těmito rysy:

 do podnikání je vkládán kapitál, který může představovat vlastní prostředky

podnikatele nebo prostředky vypůjčené,

 snaha o zhodnocení vloženého kapitálu – nejčastěji představuje snahu

o dosažení zisku,

 zisk je dosahován zejména prostřednictvím uspokojování potřeb zákazníků –

zákazník je proto ve středu pozornosti podniku,


[…]

jednotek

Financování bankovním
úvěrem

Výše vlastních zdrojů JRD s.r.o. 7 550 000 9 220 000

Finanční náklady 2 439 000 5 382 000

Z toho: investor 2 322 000 3 042 000

dodavatel 117 000

banka 2 340 000

Termín vrácení vložených vlastních
zdrojů JRD s.r.o. listopad 2019 říjen 2020

Výnosnost projektu (IRR) - roční 37% 28%
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Nefinanční aspekty
projektu:

Výhody
pružnost při změnách v

projektu

nižší rizika při prodeji bytů
(platební morálka klientů,

pomalejší prodej bytů)

okamžitá dostupnost
prostředků od klientů - nižší

finanční náklady

firma může prodávat delší
období (20 měsíců po

kolaudaci) - není tlak na
snižování cen bytů

klientům stačí nižší
množství vlastních

prostředků (10 % z ceny
bytu)

klientům je umožněno
zaplatit doplatek kupní

ceny až po kolaudaci

nižší nároky na
administrativu

Nevýhody

vyšší rizika při prodeji bytů
nedostupnost příjmů od

klientů - přichází na
projektový účet u banky

firma musí zajistit průběžný
prodej bytů - tlak na

snižování prodejních cen
bytů

nepružnost při změnách v
projektu - nutné schválení

experta banky

klienti musí mít dostatek
vlastních prostředků (25 % z

ceny bytu)

vyšší nároky na kvalitu řízení

projektu

vyšší nároky na
administrativu (zálohové

platby)
Zdroj: vlastní zpracování
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6 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

V současné době se Česká republika nachází v období ekonomického růstu. Česká

národní banka však spatřuje riziko v pokračování růstu cen nemovitostí a růstu objemu

úvěrů na jejich financování. Z tohoto důvodu začala situaci ovlivňovat navyšováním

svých sazeb a doporučeními na poli poskytování úvěrů na bydlení. Regulace se již

promítla v množství poskytovaných úvěrů a dostupnost těchto úvěrů se pro mnoho

domácností ztížila. Na základě těchto skutečností doporučuji společnosti JRD s.r.o.

zařadit finanční poradenství při nákupu bytů do nabízených služeb na svých

internetových stránkách.

Působením regulací se změní i trh s byty a tím i činnost developerských společností.

Přestože se zdá, že je na trhu bytů stále nedostatek, poptávka po bytech se působením

regulací postupně sníží a prodej nemusí probíhat v plánovaných termínech či cenách.

V souvislosti s regulacemi ČNB se zhoršuje situace v poskytování financování

developerských projektů bankami. Banky vyžadují vyšší podíl vlastních prostředků a

vyšší procento předprodaných bytů. Zásadní je pro banky dlouholetá zkušenost

developera a jejího managementu. Pro nově vznikající společnosti je tedy projektové

financování téměř nedostupné.

Z hodnocení dvou variant financování konkrétního developerského projektu vyplývá, že

způsob financování ze záloh od budoucích kupujících bytů oproti financování

bankovním úvěrem je z pohledu mateřské společnosti jednoznačně výhodnější, a to

především ve výši finančních nákladů na projekt, celkové výnosnosti projektu a

náročnosti na výši vlastních zdrojů.

Z pohledu rizik se jeví pro developerskou společnost výhodnější financování

bankovním úvěrem, který jej chrání pro případ prodeje po plánovaných termínech či

špatné platební morálky svých klientů.

Pro kupující bytových jednotek je jednoznačně výhodnější varianta, kdy mohou zaplatit

zálohu 10 % z ceny bytu a zbytek doplatit až po kolaudaci. Může pro ně být také

zásadní vidět stavbu již hotovou, než za ní zaplatí. Tyto výhody může firma kupujícím

poskytnout pouze při variantě financování bankovním úvěrem.
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Příloha F: Vizualizace bytového domu - předzahrádky

Zdroj: http://www.jrd.cz/cs/kratochvile-stochovska.html
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Abstrakt

EDELMANNOVÁ, Petra. Perspektivy založení a financování projektové společnosti na

výstavbu bytového domu. Plzeň, 2018. Bakalářská práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: malé a střední podniky, financování, komparace

Předložená bakalářská práce je zaměřena na perspektivu založení projektové společnosti

za účelem výstavby bytového domu a následném prodeji bytových jednotek. Cílem

práce je vyhodnocení dvou variant financování konkrétního projektu a návrhu lepší

varianty z pohledu developerské společnosti a jejích klientů. Při komparaci je kladen

důraz na stěžejní ukazatele, jako jsou finanční náklady developera, výnosnost projektu,

výši vlastních zdrojů developera a dobu, po kterou musí prostředky setrvat v projektu.

Z nefinančních aspektů jsou hodnoceny rizika developera, nároky na kvalitu řízení,

administrativní náročnost a finanční podmínky kupujících. Pozornost je věnována i

vývoji a současným podmínkám na trhu s byty a podmínkám při poskytování úvěrů na

bydlení.
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Abstract

EDELMANNOVÁ, Petra. Prospects for the establishment and funding of the project

company for the construction of residential house. Plzeň, 2018. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: small and medium-sized enterprises, financing, comparisons

This thesis is focused on the perspective of establishing a project company for the

construction of a residential building and the subsequent sale of housing units. The aim

of the thesis is to evaluate two variants of financing a particular project and to

recommend the better variant from the point of view of the development company and

its clients. When comparing, the emphasis is placed on key indicators, such as the

developer’s financial costs, the profitability of the project, the amount of the

developer’s own resources and the period that the funds must remain in the project. The

non-financial aspects taken into consideration are developer’s risks, quality

management requirements, administrative demands and buyer financial conditions.

Attention is also paid to the development and current conditions in the housing market

and the housing loan conditions.