HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Petra Edelmannová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Perspektivy založení a financování projektové společnosti na výstavbu bytového domu

Hodnotitel – oponent: Ing. Pavel Kastner
Podnik – firma: Československá obchodní banka a.s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Stanovený cíl práce lze považovat za splněný. Autorka zpracovala obsažnou rešerši literatury. V praktické části představila developerskou společnost a dvě vybrané varianty financování projektu. Práce vykazuje drobné formální nedostatky (např. na straně 53 je chybná suma poskytnuté investice). V teoretické části by bylo vhodné rozšíření informací o rizicích projektu a jejich řízení.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Definujte PRIBOR a jaký vliv může mít jeho vývoj na projekt?
Stručně popište specifika financování developerského nájemního projektu.

V Plzni, dne 15. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).